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Abstract

The impact of uranium ore mining and processing on the environment in the Dolní
Rožínka locality

Beginnings of uranium mining in the Czech Republic date back to 1945. At that

time uranium mining developed rapidly and the demand for uranium ore rose. There

were two new uranium deposits discovered near Rožná and Olší during the summer and

autumn 1956, and in 1957 the excavation of R1 shaft near Rožná started. Since 1958

uranium ore has been mined from this deposit, located in the district of Žďár nad

Sázavou in the Vysočina region. Nowadays it is the last exploited underground deposit

of uranium in the Czech Republic. The end marketable product from the extraction and

dressing process is uranium concentrate (so called yellow cake) in the form of

ammonium diuranate and a by-product from the disposal of excess water from the

dressing plant is marketable sodium sulphate. However, mining operations at the Rožná

locality have affected the environment, caused changes in the relief, water regime,

draining, vegetation and fauna. Moreover, this activity affected health and quality of life

of miners, their families and all residents in this locality.

Operations by GEAM Dolní Rožínka (a branch of the state enterprise DIAMO)

and the impact on the environment is monitored in accordance with Section 18 of Act

No 17/1992 on the environment. Annually, since 1990s, monitoring is conducted in

accordance with documented monitoring programmes which are approved and their

results discussed by the competent administrative authorities, professional supervisory

bodies (the State Office for Nuclear Safety), and are available to the general public.

Based on an evaluation of the results recorded to date in the regular monitoring of the

environment, it was proved that the mining and processing of uranium ore in the Dolní

Rožínka locality does not result into serious pollution or harm to the environment. Local

inhabitants differ in their views. It can be caused by unsufficient information supply

about mining and processing of uranium ore due to low interest or even concealing in

the past.This publication should be used as a source of information for both general

public and study purposes.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka: Význam:

aekv ekvivalentní objemová aktivita radonu

Bi bismut

Bq becquerel

Bq/g becquerel na gram

Bq/m3 becquerel na metr krychlový

CRPO centrální registr profesních ozáření

CSOD celostátní služba osobní dozimetrie

E efektivní dávka

E(τ) úvazek efektivní dávky

EOAR ekvivalentní objemová aktivita radonu

Gy gray

H dávkový ekvivalent

ha hektar

HP(d) osobní dávkový ekvivalent

HT ekvivalentní dávka

HT(τ) úvazek ekvivalentní dávky

ISL in situ leaching - těžba loužením uranu v podzemí

IZ ionizující záření

J/Kg joule na kilogram

K1 odkaliště K1

K2 odkaliště K2

mSv milisievert

Na2SO4 síran sodný

NPE nejvyšší přípustná expozice

OADZ alfa objemová aktivita dlouhodobých zářičů

PAA polyakrylamid

Pb olovo
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Po polonium

Q jakostní činitel

Ra radium

Rem röntgen je zastaralá jednotka radioaktivity

Rn radon

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SÚJCHBO Státní ústav pro jadernou, chemickou a biologickou ochranu

Sv sievert

SZLAB středisko zkušebních laboratoří odštěpný závod GEAM

t1/2 poločas rozpadu

Th thorium

TLD termoluminiscenční dozimetr

TZL tuhé znečisťující látky

U uran

v.v.i. vědecko – výzkumný institut

X záření x

ZCHÚ závod Chemická úpravna
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Úvod

Za počátek uranového hornictví v České republice lze považovat zahájení těžby

na ložisku Jáchymov, kde v roce 1945 vzniká předchůdce dnešního státního podniku

DIAMO, těžební organizace Československý uranový průmysl. V té době úplně nové

průmyslové odvětví se rychle rozvíjelo a se zvyšujícím se požadavkem na těžbu

uranové rudy byla vyhledávána a předávána k těžbě další ložiska uranu. V létě a na

podzim roku 1956 byla nalezena uranová ložiska Rožná a Olší, v říjnu 1957 bylo

zahájeno hloubení jámy R 1 na ložisku Rožná a koncem roku byly vytěženy první tuny

uranové rudy. Dosud zde těží uranovou rudu o.z. GEAM.

Rozvoj těžby uranu na přelomu 50. a 60. let 20. století byl nepřehlédnutelným

zásahem do harmonické kulturní krajiny. Těžba a zpracování uranové rudy ovlivňuje

veškeré složky životního prostředí i život lidí v blízkém okolí. V průběhu těžby dochází

k ovlivnění ovzduší emisemi prachu při drcení a přepravě rudy, k uvolňování radonu při

odvětrávání prostoru dolů, odvalů hlušiny a odkališť. Půda v okolí těžebních a

zpracovatelských závodů je často kontaminována spadem radioaktivního prachu.

K ovlivnění povrchových vod dochází vypouštěním důlních vod jak v době exploatace

ložiska, tak po jeho likvidaci a zatopení. Podzemní vody jsou ovlivněny průsaky

z odkališť. Objevují se klasické projevy hlubinného dolování, jako terénní propady,

částečná nebo úplná ztráta vody v tocích, rybnících a studních a trvalé odnětí půdy ze

zemědělského půdního fondu.

Za pomocí sanačních technologií došlo k zlepšení stavu životního prostředí.

Sledování působení těžby uranu na životní prostředí v Dolní Rožínce je zajišťováno

především ve smyslu atomového zákona. Výsledky zjištěné při monitoringu jsou

projednávány se Státním úřadem pro jadernou bezpečnost (SÚJB) a zaznamenávány.

V dnešní době je patrný stoupající zájem obyvatel o informovanost v oblasti

radioaktivity a záření. Problematika uranového průmyslu v Dolní Rožínce je pro

veřejnost velmi málo objasněna. Těžbu uranu si každý spojuje s produkcí vysokého

objemu radioaktivních a odpadů. Otázka rizik, úpravy uranu, funkce odkališť a hlavně

vlivu těžby uranu, ať už na zaměstnance nebo blízké okolí, patří mezi aktuální témata.
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DIAMO, státní podnik Stráž pod Ralskem, jako nástupnická organizace

Československého uranového průmyslu, je firma, zajišťující dvě hlavní činnosti. Prvním

úkolem je odstraňování ekologických zátěží po těžbě rud a uhlí. Druhou činností je

produkce uranového koncentrátu pro českou jadernou energetiku. Jedním ze čtyř

odštěpných závodů státního podniku DIAMO je o.z. GEAM v Dolní Rožínce.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je zjištění skutečnosti o informovanosti

obyvatel žijících v blízkém okolí Uranových dolů Dolní Rožínka a vlivu těžby uranu na

jejich zdraví. Práce bude sloužit jako ucelený zdroj informací jak pro širokou veřejnost,

tak pro studijní účely.
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1 Současný stav

1.1 Historie a současný stav těžby a úpravy uranu

Ložisko Rožná bylo objeveno v roce 1954 pěším a autogama průzkumem.

Průzkumné práce zde do roku 1958 prováděl závod GP JD (Geologický průzkum

Jáchymovských dolů) Nové Město na Moravě. Tehdejší závod KHB v Chotěboři zahájil

hloubení jámy R 1 27. října 1957. Od tohoto dne je možné datovat zahájení těžební

činnosti v oblasti a vznik Uranových dolů Dolní Rožínka.

Hlubinná těžba uranových rud ložiska Rožná probíhá od roku 1958.

K výraznému poklesu těžby dochází v roce 1985. Mezi základní těžené minerály patří

uraninit a coffinit. Nejhlubší jámou, osmi hlavních těžebních jam ložiska Rožná, ústící

na povrch je jáma R 3, která byla na konečnou hloubku 1 200,5 m dohloubena v roce

1973. K těžbě na povrch slouží pouze jáma R 1, kterou je těžena rubanina z hornických

prací, probíhajících v oblasti slepé jámy R7S (viz příloha 1.)

Vrcholu zpracování uranové rudy bylo dosaženo v roce 1980, kdy bylo

zpracováno 580,7 tisíc tun U rudy. Do roku 1990 se na úpravně zpracovávaly i rudy

z ložisek Olší, Pucov, Licoměřice, Slavkovice, Brzkov, Březinka, kde je těžba již

ukončena. Důlní díla na těchto ložiscích jsou zlikvidována, kromě těch, které slouží

k odvodnění důlních prostor. [12]

Celková produkce uranu v ČR za období 1945 – 2007 je více než 110 tisíc tun.

Česká republika se tedy řadí na 9. místo mezi státy s největší produkcí uranu – za USA,

Kanadu, Německo, Jižní Afriku, Austrálii, Ruskou federaci, Kazachstán a Uzbekistán.
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1.2 Charakteristika lokality

Státní podnik DIAMO prošel do roku 1991 řadou změn. Sídlí ve Stráži pod


[…]


(45 Bq/m3) pro ekvivalentní objemovou aktivitu radonu. Zjištěná hodnota byla 55

Bq/m3. Zvýšení pravděpodobně souviselo s vlivem atmosférických podmínek. Je to v

důsledku několika významných zdrojů radonu v okolí obce Dvořiště. Především

z důvodu odkaliště, rudného depa na závodě Chemická úpravna, odvalu jámy R1

a větráním podzemí dolu Rožná 1. Významným přirozeným zdrojem radonu je samotný
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zemský povrch a každá jeho část. Existence těchto zdrojů je navíc umocněna

nepříznivou morfologií terénu.

5.3 Informovanost obyvatel

Jelikož bydlím v blízkosti Dolní Rožínky, myslím si, že problematika těžby

a úpravy uranu a její negativní dopad na okolí, tu není zrovna aktuální a oblíbené téma.

Já osobně se domnívám, že těžba a následná úprava uranové rudy na ložisku Rožná

v brzké době neskončí a místní krajina bude i nadále vystavována negativním jevům,

které jsou s těžbou spojeny nebo ji doprovází. Mám pocit, že místní lidé se o to nechtějí

moc zajímat a nebo si nějaká rizika nepřipouští i když si jich jsou vědomi. Myslím, že

lidé žijící v této oblasti, by měli být více seznámeni nejen s klady, ale i riziky, které

s těžbou uranu souvisí.
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6 Závěr

Bakalářská práce, na téma vliv těžby a zpracování uranové rudy v oblasti Dolní

Rožínky na okolní prostředí, ujednotila veškeré mé informace týkající se tohoto odvětví.

Je známo, že uran je radioaktivní látka, která s sebou přináší určitá rizika např.

radioaktivitu, ale také si pod tímto pojmem můžeme představit výhodné energetické

využití. Dozvěděla jsem se řadu důležitých informací, o kterých jsem měla jen

minimální znalosti. Důvodem, proč jsem sepsala tuto práci je, že bych chtěla lidem,

žijícím v oblasti Dolní Rožínky, přiblížit problematiku těžby a zpracování uranu

a třeba i jen trochu změnit jejich názor. Myslím si, že cíle, které jsem si stanovila se mi

podařilo splnit. V jednotlivých kapitolách na základě dokumentů, které mi byly

poskytnuty, popisuji historii a současný stav tohoto odvětví, způsob těžby uranu a jeho

zpracování, sanaci a rekultivaci odkališť, vysvětlení pojmu radioaktivita a ekologické

aspekty těžby a zpracování uranové rudy. Zhodnocení ozáření kritické skupiny

obyvatel uvádím v metodické části práce.

První hypotéza, zda má uranový průmysl v Dolní Rožínce velký vliv na složky

životního prostředí, okolní obyvatele i vlastní pracovníky uranových dolů se mi

nepotvrdila. Těžba způsobuje únik radonu, který se díky ní dostává na povrch, výskyt

těžkých kovů, jejichž velká koncentrace je v tělesech odkališť, kde se ukládají kaly

z chemické úpravy uranové rudy a změnu reliéfu. Životní prostředí ovlivňuje kromě

zmiňované radioaktivity přítomnost některých těžkých prvků v hlušinových odvalech,

důlních a odkalištích vodách. Na základě vyhodnocení dosavadních výsledků

pravidelného monitoringu životního prostředí, bylo prokázáno, že v důsledku těžby a

zpracování uranové rudy v oblasti Dolní Rožínky, nedochází k závažnému znečišťování

nebo poškozování životního prostředí. V průběhu roku 2009 bylo zaznamenáno několik

překročení vyšetřovacích a zásahových úrovní. Všechna překročení zásahových úrovní

byla ihned hlášena na SÚJB RC Kamenná a byla přijata opatření pro zamezení jejich

opakování. Použitím výsledků monitorování bylo výpočtem přínosu opatření a jeho

srovnáním s náklady na opatření pro snížení radiační zátěže kritické skupiny obyvatel

prokázáno, že radiační ochrana je optimalizována. O. z. GEAM věnuje dlouhodobé úsilí
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a nemalé finanční prostředky k omezení negativních vlivů na životní prostředí.

Postupně dochází k zlepšování stavu sledovaných veličin, parametrů a jednotlivých

složek životního prostředí. S ohledem na úroveň technického a organizačního

zabezpečení těžby a zpracování uranu v Dolní Rožínce lze konstatovat, že ani

prodloužení těžby ve stávajícím dobývacím prostoru nebude mít negativní vliv na

životní prostředí. Nevyvolá ani žádná další mimořádná opatření na jeho ochranu.

Druhá hypotéza o informovanosti místních obyvatel se potvrdila. Zejména

mladší generace lidí o toto téma nemá zájem a v těžbě uranu vidí pouze výhodné

zaměstnání. Místní lidé se o těžbu uranu nezajímají, jsou si vědomi rizik, která s ní

souvisí. Někteří se domnívají, že je nutné dodržovat bezpečnostní opatření a pak se není

třeba obávat o zdraví horníků a lidí žijících v bezprostřední blízkosti. V dnešní době má

člověk k dispozici velké množství zdrojů (internet, knihy, časopisy, atd.), kde je možno

získat mnoho dalších informací z této oblasti. Nejinformovanější věkovou kategorií jsou

lidé kolem 45 let. Místní obyvatelé se s následky těžby budou muset vyrovnávat ještě

několik dalších desítek let. V současné době již probíhá sanace a rekultivace

poškozeného území. Myslím si, že by měl být kladen větší důraz na informovanost

obyvatel, žijících v této oblasti.

Doufám že tato práce bude sloužit jako ucelený zdroj informací o těžbě a vlivu

uranu na okolí Dolní Rožínky. Věřím, že se najdou lidé, kteří budou mít zájem o

nahlédnutí do této práce, která bude i jako internetový zdroj na stránkách JCU.
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