POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Stránská, Marta, DiS.
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: doc. Dr.rer.nat. Friedo Zölzer
Katedra: KRA
Název bakalářské práce: Vliv těžby a zpracování uranové rudy v oblasti Dolní Rožinky na okolní prostředí

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce dává dobrý přehled vlivu těžby a zpracování uranové rudy, zvláště v oblasti Dolní Rožinky, na okolní prostředí. Cíl práce a hypotézy jsou jasné. Metodika je adekvátně popsána, i když chybí u rovnicí (1) – (4) vysvětlení veličin H_x atd. Ty přijdou až ve kapitole 4 „Výsledky“. Tento kapitol je také dobře rozpracován, jen v obr. 1 a 2 má být $\mu\text{Sv}/\text{rok}$, a nikoliv mSv . Diskuze není příliš dlouhá, ale dostačující, a závěr obrací se na hypotézy, z kterých docela ospravedlnitelně jedna se nepotvrdila, druhá se potvrdila.

.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Vaše rovnice (1) nepočítá s tím, že i stavební materiály vytvoří určitou vnější gama expozici. Můžete nám dát odhad efektivní dávky z tohoto zdroje?

.....
.....

Datum: 12.5.2010 Podpis oponenta bakalářské práce: